



ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA
COMUNA HORODNICENI

Tel/Fax: 0230-545736/0230-573642

E-mail: primariahorodniceni@yahoo.com

<https://comunahorodnicenisv.ro/>



Nr. 738 din 17.03.2025

PRIMARUL COMUNEI HORODNICENI,

.....
Neculai FLOREA

SPRE A FI PREZENTAT ÎN ȘEDINȚA CONSILIULUI LOCAL APRILIE 2025

RAPORT

privind starea economică, socială și de mediu a comunei Horodniceni pe anul 2024

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. b) și alin. (3), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, primarul „prezintă consiliului local, în primul trimestru al anului, un raport anual privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ – teritoriale”, care se publică pe pagina de internet a unității administrativ - teritoriale în condițiile legii.

Încep prin a prezenta câteva elemente de conținut privind autoritățile administrației publice locale, organizarea, atribuțiile și funcționarea acestora.

1. CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI

Consiliul local al comunei Horodniceni este autoritatea deliberativă a administrației publice locale și își desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul local are inițiativă și hotărâște, în condițiile legii, în toate problemele de interes local, cu excepția celor care sunt date prin lege în competența altor autorități ale administrației publice locale sau centrale.

Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuții:

- a) atribuții privind unitatea administrativ - teritorială, organizarea proprie, precum și organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al primarului, ale instituțiilor publice de interes local și ale societăților și regiilor autonome de interes local;
- b) atribuții privind dezvoltarea economico - socială și de mediu a comunei, orașului sau municipiului;
- c) atribuții privind administrarea domeniului public și privat al comunei, orașului sau municipiului;
- d) atribuții privind gestionarea serviciilor de interes local;
- e) atribuții privind cooperarea interinstituțională pe plan intern și extern.

Activitatea consiliului local Horodniceni în anul 2024

Consiliul local își desfășoară activitatea prin ședințe în plen, ordinare sau extraordinare și prin ședințele comisiilor de specialitate.

Consiliul Local al comunei Horodniceni este organizat în trei comisii de specialitate, respectiv:

- 1) Comisia pentru programe de dezvoltare economico - socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului și turism, compusă din 5 (cinci) consilieri locali;
- 2) Comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, compusă 5 (cinci) consilieri locali;
- 3) Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii, compusă din 3 (trei) consilieri locali;
- 4)

Consiliul Local al comunei Horodniceni își desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile Codului Administrativ și ale Regulamentului Consiliului Local aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 33/2021.

În anul 2024, Consiliul Local din mandatul 2020-2024 s-a întrunit în 10 ședințe ordinare în cadrul cărora au fost adoptate un număr de 52 de hotărâri care au fost înaintate în termenul prevăzut de lege, 10 zile lucrătoare, către Instituția Prefectului.

În urma alegerilor locale din data de 09 iunie 2024 a fost reales primar al comunei Horodniceni, domnul Neculai Florea al cărui mandat a fost validat de Judecătoria Fălticeni prin Încheierea din 08.10.2024 pronunțată în Dosarul nr. 4406/227/2024 și Consiliul Local al comunei Horodniceni în noua componență, mandatele consilierilor aleși fiind validate de către Judecătoria Fălticeni prin Încheierea din 08.10.2024 pronunțată în Dosarul nr. 4353/227/2024.

În data de 24.10.2024 a avut loc ceremonia de constituire a Consiliului Local al comunei Horodniceni, județul Suceava, prilej cu care domnul primar și consilierii aleși au depus jurământul și au intrat în exercițiul mandatului 2024-2028, fiind emis Ordinul nr. 704 din 25.10.2024 al Instituției Prefectului Județul Suceava privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Horodniceni.

Prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Horodniceni nr. 54 din 04.11.2024 au fost stabilite cele trei comisii de specialitate pe principalele domenii de activitate, pentru întreaga durată a mandatului Consiliului local al comunei Horodniceni, validat prin Încheierea Judecătoriei Fălticeni din 08 octombrie 2024 în dosarul nr. 4353/227/2024 definitivă prin neapelare, după cum urmează:

1) Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului și turism, compusă din 5 (cinci) consilieri locali, respectiv:

1. HREAMĂȚĂ VASILE
2. LEMNARU PETRU
3. MIHAI VICTOR
4. SCURTU ALEXANDRU
5. TANASĂ PAVEL

2) Comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, compusă 5 (cinci) consilieri locali, respectiv:

1. AIOANEI IOAN
2. NEAMȚU CONSTANTIN
3. OLARIU CRISTIAN- VASILE
4. SAVIN ALEXANDRU
5. TOADER VASILE

3) Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii, compusă din 3 (trei) consilieri locali, respectiv:

1. TANASĂ PETRU
2. TÎRZIU VASILE
3. TOADER DAN-IULIAN

Prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Horodniceni nr. 55 din 24.11.2024 a fost ales viceprimar al comunei Horodniceni, domnul Neamțu Constantin.

În anul 2024, Consiliul Local al comunei Horodniceni din mandatul 2024-2028 s-a întrunit în 3 ședințe ordinare în cadrul cărora au fost adoptate un număr de 13 de hotărâri care au fost înaintate în termenul prevăzut de lege, 10 zile lucrătoare, către Instituția Prefectului.

Potrivit art. 197 alin. (1) „Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale comunică actele administrative prevăzute la art. 196 alin. (1) (hotărârile și dispozițiile) prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării, respectiv emiterii”. **Niciuna dintre hotărârile consiliului local nu a fost atacată în contencios administrativ de către Instituția Prefectului județului Suceava.**

Aceste ședințe au presupus o pregătire prealabilă ce a însemnat, printre altele întâlnirea consilierilor în ședințe pe comisii de specialitate.

Hotărârile consiliului local cu caracter individual au fost aduse la cunoștința persoanelor vizate, iar hotărârile cu caracter normativ adoptate au fost afișate pe pagina de internet a comunei Horodniceni la secțiunea „Monitorul Oficial Local” <https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/> și comunicate prefectului județului Suceava în vederea exercitării controlului de legalitate.

2. PRIMARUL COMUNEI HORODNICENI

Primarul este autoritatea executivă a administrației publice locale și își desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

În urma alegerilor locale din data de 09 iunie 2024 a fost reales primar al comunei Horodniceni, domnul Neculai Florea al cărui mandat a fost validat de Judecătoria Fălticeni prin Încheierea din 08.10.2024 pronunțată în Dosarul nr. 4406/227/2024.

Potrivit atribuțiilor conferite prin O.U.G. nr. 57/2019 -privind Codul Administrativ, primarul asigură respectarea drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor, a

prevederilor Constituției, precum și punerea în aplicare a legilor, a decretelor Președintelui României, a ordonanțelor și hotărârilor Guvernului, a hotărârilor consiliului local. Primarul dispune măsurile necesare și acordă sprijin pentru aplicarea ordinelor și instrucțiunilor cu caracter normativ ale miniștrilor, ale celorlalți conducători ai autorităților administrației publice centrale, ale prefectului, a dispozițiilor președintelui consiliului județean, precum și a hotărârilor consiliului județean, în condițiile legii.

Pentru punerea în aplicare a activităților date în competența sa, primarul are în subordine un aparat de specialitate. Aparatul de specialitate al primarului este structurat pe compartimente funcționale încadrate cu funcționari publici și personal contractual. Primarul conduce instituțiile publice de interes local, precum și serviciile publice de interes local.

Primarul participă la ședințele consiliului local și are dreptul să își exprime punctul de vedere asupra tuturor problemelor înscrise pe ordinea de zi, precum și de a formula amendamente de fond sau de formă asupra oricăror proiecte de hotărâri, inclusiv ale altor inițiatori. Punctul de vedere al primarului se consemnează, în mod obligatoriu, în procesul - verbal al ședinței.

Primarul, în calitatea sa de autoritate publică executivă a administrației publice locale, reprezintă unitatea administrativ - teritorială în relațiile cu alte autorități publice, cu persoanele fizice sau juridice române și străine, precum și în justiție.

Primarul îndeplinește următoarele categorii principale de atribuții:

- a) atribuții exercitate în calitate de reprezentant al statului, în condițiile legii;
- b) atribuții referitoare la relația cu consiliul local;
- c) atribuții referitoare la bugetul local al unității administrativ - teritoriale;
- d) atribuții privind serviciile publice asigurate cetățenilor, de interes local;
- e) alte atribuții stabilite prin lege.

În exercitarea atribuțiilor sale primarul emite dispoziții cu caracter normativ sau individual. Acestea devin executorii numai după ce sunt aduse la cunoștință publică sau după ce au fost comunicate persoanelor interesate, după caz.

Astfel, în anul 2023 primarul comunei Horodniceni a emis un număr de 344 dispoziții. Dispozițiile cu caracter individual au fost aduse la cunoștința persoanelor vizate, iar dispozițiile cu caracter normativ adoptate au fost afișate la avizier și pe site-ul comunei la secțiunea „Monitorul Oficial Local” <https://comunahorodnicenisv.ro/dispozitiile-autoritatii-executive/> și comunicate prefectului județului Suceava în vederea exercitării controlului de legalitate.

3. Aparatul de specialitate al primarului comunei Horodniceni

Totalitatea compartimentelor funcționale, fără personalitate juridică, de la nivelul unității administrativ - teritoriale, precum și secretarul general al unității administrativ - teritoriale, formează aparatul de specialitate al primarului.

Primarul, consilierii personali sau personalul din cadrul cabinetului acestuia, viceprimarul, administratorul public nu fac parte din aparatul de specialitate.

Primăria comunei Horodniceni ca structură funcțională fără personalitate juridică și fără capacitate procesuală, cu activitate permanentă, duce la îndeplinire hotărârile autorității deliberative și dispozițiile autorității executive, soluționând problemele curente ale colectivității locale și este constituită din: primar, viceprimar, administratorul public, consilierii primarului sau persoanele încadrate la cabinetul primarului și aparatul de specialitate al primarului.

Potrivit statului de funcții aprobat prin HCL nr. 45/2024, situația personalului numit sau încadrat cu contract individual de muncă la nivelul primăriei comunei Horodniceni, este următoarea :

Funcția/Număr posturi	Ocupate	Vacante	Total
Nr. total de demnitari	2	0	2
Nr. total de funcționari publici de conducere, inclusiv specifice	1	0	1
N. total de funcții publice de execuție	6	5	11
Nr. total de funcții contractuale de conducere	0	0	0
Nr. total de funcții contractuale de execuție	10	2	12
Nr. total de posturi din cadrul autorității publice	19	7	26
Nr. de posturi corespunzător UAT (determinat potrivit pct. 1 din Anexa la O.U.G. nr. 63/2010)			24**
Nr. total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006			30**
Nr. total de posturi exceptate de la calculul numărului maxim de posturi maxim de posturi, potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006			2***
Nr. asistenți personali ai persoanelor cu handicap exceptate de la calculul numărului maxim de posturi maxim de posturi, potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006			49 ocupate 10 vacante
***1 asistent medical comunitar, 1 bibliotecar			

Bugetul inițial al comunei Horodniceni pentru anul 2024, a fost în sumă de 9.029.000 lei, iar după rectificarea final, bugetul local al comunei a fost în sumă de 19.063.460 lei.

În anul 2024 s-au alocat din bugetul local 19.063.460 lei, sume ce au fost cheltuite astfel:

- cheltuieli de personal 3.784.068;
- cheltuieli pentru bunuri și servicii 1.561.856;
- cheltuieli la capitolul învățământ 2.353.777 din care pentru bunuri , servicii și investiții 1.732.382;
- cheltuieli cu asistența socială, indemnizații, ajutoare de încălzire 2.732.337 lei;
- cheltuieli pentru capitolul cultură 136.654;
- cheltuieli de dezvoltare locală (investiții de lucrări din fonduri proprii, fonduri nerambursabile și fonduri de la bugetul de stat prin PNDL , dobânzi) 11.145.243 lei;
- cheltuieli pentru mediu (salubritate, investiții protecția mediului) 375.299 lei;
- cheltuieli pentru drumuri (întreținere și lucrări de modernizare drumuri) 6.556.872 lei;

4. ECONOMIA

4.1. TAXE ȘI IMPOZITE LOCALE

Compartimentul buget, finanțe, impozite și taxe al comunei Horodniceni, asigura colectarea impozitelor și taxelor locale, constatarea și verificarea materiei impozabile, impunerea tuturor contribuabililor persoane fizice și juridice, urmărirea și executarea silită a creanțelor bugetare, soluționarea obiecțiilor, cererilor și petițiilor legate de activitatea desfășurată.

Cuantumul impozitelor și taxelor locale încasate de la contribuabili, persoane fizice și juridice, în anul 2024, este de 1.465.024,50 lei.

La solicitarea contribuabililor, persoane fizice sau juridice, au fost eliberate un număr de 789 certificate de atestare fiscală.

Au fost înmatriculate un număr de 248 autovehicule și au fost radiate un număr de 174 autovehicule.

Lista de rămășițe la finalul anului 2024 pentru persoane fizice și juridice este de 1.473.706 lei.

S-au întocmit somații și titluri executorii și s-a asigurat comunicarea acestora contribuabililor, prin metodele prevăzute de legislația în vigoare, în vederea asigurării recuperării debitelor restante, în conformitate cu prevederile legale în materie (au fost emise un număr de 20 de somații și titluri executorii).

Pentru a veni în sprijinul contribuabililor, aceștia pot achita impozitele și taxelor locale atât în numerar, la casieria instituției, cât și prin ordin de plată prin banca la care contribuabilul are cont deschis, realizându-se un grad de colectare a veniturilor pt. anul 2024 de 70,40 %.

4.2. OPERATORI ECONOMICI

Pe raza comunei Horodniceni își desfășoară activitatea, operatori economici, persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale și familiale și persoane juridice (societăți comerciale înființate potrivit Legii 31/1990), respectiv 150 de comercianți persoane fizice și persoane juridice conform evidenței Oficiului Registrului Comerțului. Mare parte dintre cei înregistrați la ORC sunt înregistrați ca și PFA, II, IF cu activitate agricolă.

5. Biblioteca comunală Rotopănești

Din luna mai 2019 noul sediul al bibliotecii comunale este în satul Rotopănești. Clădirea în care își are sediul Biblioteca Comunală Rotopănești, găzduiește și Punctul Documentar „Nicolae Istrati”, Sala „Muzeul Veteranului” și Sala de tradiție și port popular autentic Rotopănești. Număr cărți existente – 8650.

6. ÎNVĂȚĂMÂNTUL

La nivelul comunei Horodniceni este organizată și funcționează, pe baza principiilor stabilite în conformitate cu prevederile legislației în vigoare, ale regulamentului propriu de organizare și funcționare și ale regulamentului intern, ca unitate de învățământ cu personalitate juridică, Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino” Horodniceni, cu sediul social și fiscal în comuna Horodniceni, satul Horodniceni, județul Suceava, iar ca părți ale acesteia, alte patru structuri fără personalitate juridică:

1. Școala Gimnazială Mihăiești-structură;
2. Școala Primară Brădățel;
3. Grădinița cu Program Normal Horodniceni –structură ;

4. Grădinița cu Program Normal Mihăiești-structură;
5. Grădinița cu Program Normal Brădățel-structură;
6. Grădinița cu Program Normal Botești- structură.

În anul școlar 2024-2025, conform rețelei școlare aprobate de Consiliul Local al comunei Horodniceni și a planului de școlarizare, în unitățile școlare din comuna Horodniceni sunt înregistrați un număr de 339 preșcolari și școlari și își desfășoară activitatea un număr de 30 de cadre didactice, 2 personal auxiliar, 7 personal nedidactic.

7. SĂNĂTATEA ȘI AGRICULTURA

7.1 Dispensarele medicale umane

Pe raza comunei există trei clădiri în care se asigură servicii medicale: Dispensarul uman din satul Horodniceni, Punctul sanitar din satul Rotopănești și Punctul sanitar din satul Botești. Activitatea medicală este asigurată de 1 medic de familie, 1 asistent medical și 1 asistent comunitar. În satul Horodniceni funcționează un cabinet stomatologic cu doi medici stomatologi.

7.2 Cabinet medical veterinar

În comună există un cabinet medical veterinar al societății OVIKIT SRL ce își desfășoară activitatea în cadrul Dispensarului Veterinar din satul Horodniceni.

7.3. Registrul agricol, cadastru, agricultură și activități sanitar veterinare

În anul 2024 activitatea privind „Registrul Agricol” s-a desfășurat în conformitate cu prevederile legale în vigoare și cu respectarea acestora, astfel:

- centralizarea datelor care se regăsesc în registrele agricole, precum: componența gospodăriilor, suprafețe de teren, modul de utilizare al terenului, efective de animale, clădirile din cadrul gospodăriilor, etc. ;
- deplasarea în teren cu diferite ocazii precum strângerea de date în vederea înscrierii acestora în registrele agricole, verificarea amplasamentului unor parcele sau pentru verificarea și soluționarea unor reclamații, etc. ;
- s-au eliberat un număr de 663 adeverințe pentru APIA, privind proprietari de terenuri care exploatează terenul agricol în particular; adeverințele au fost transmise către APIA Fălticeni de către personalul din cadrul primăriei Horodniceni;
- au fost eliberate un număr de 35 atestate de producător și 85 carnete de comercializare pentru producători locali.

Pe baza registrelor agricole au fost eliberate adeverințe de rol agricol și documente pentru:

- documente necesare pentru întocmirea dosarelor ce servesc la accesarea fondurilor europene și de stat;
- adeverințe pentru companiile de distribuție energie electrică;
- adeverințe pentru Registrul Comerțului;
- adeverințe pentru S.P.C.L.E.P.;
- adeverințe pentru O.C.P.I.;
- adeverințe pentru Notariat;
- adeverințe pentru Ajutorul de încălzire;
- adeverințe pentru acordarea VMG (venit minim garantat) ;

În comuna Horodniceni stadiul înscrierii datelor în Registrul agricol este:

1. Numărul pozițiilor total – 3473 din care:

- pentru persoane fizice cu domiciliul în localitate – tip.1 - 2263 poziții;
- pentru persoane fizice cu domiciliul fiscal în alte localități – tip.2- 1157 poziții;
- pentru persoane juridice cu domiciliul fiscal în localitate-tip.3 - 28 poziții;
- pentru persoane juridice cu domiciliul fiscal în alte localități – tip.4 - 25 poziții.

2. Suprafața agricolă total 4809,45 ha din care:

- arabil – 2.690,64 ha;
- pășune - 980 ha;
- fânețe – 961 ha;
- livezi – 172,76 ha;
- păduri – 600,3 ha;
- terenuri cu ape și ape cu stuf – 70,66 ha;
- căi de comunicație și căi ferate – 27,58 ha;
- terenuri ocupate cu construcții și curți - 125 ha;
- terenuri degradate și neproductive – 79,58

TOTAL GENERAL – 5707,52 HA.

8. ASISTENȚĂ SOCIALĂ

Compartimentul asistență socială și autoritate tutelară al comunei Horodniceni funcționează ca serviciu de asistență socială, fără personalitate juridică.

În conformitate cu prevederile art. 29 din HG 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară din cadrul Primăriei comunei Horodniceni prezintă semestrial un raport care trebuie să conțină:

- a) dinamica angajării asistenților personali;
- b) informații privind modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului de odihnă;
- c) informații privind numărul de asistenți personali instruiți;
- d) numărul de controale efectuate și problemele sesizate.

Precizăm că, în conformitate cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, rolul Compartimentului autoritate tutelară și asistență socială, din aparatul de specialitate al primarului comunei, este de a monitoriza, în condiții optime, atribuțiile și obligațiile care le revin asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, în vederea ameliorării situației acestora, astfel încât aceștia să primească îngrijire specială la nivelul la care situația lor o cere, pentru satisfacerea întregului lanț de nevoi fizice, personale, sociale și spirituale ale dumneilor. Indiferent de vârsta sau de handicapul cu care se confruntă, acest segment social are dreptul fundamental la autodeterminare și individualitate, pentru depășirea condiției de handicap și a integrării sociale.

La capitolul asistență socială menționăm investiția care se derulează prin DGASPC. Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 53 din 19.07.2023 a fost aprobată darea în folosință gratuită Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Suceava, a imobilului compus din teren și construcții, situat în intravilanul satului Horodniceni, înscris în Cartea funciară nr. 34183- Horodniceni, pentru înființarea unei Locuințe maxim protejată

prin Programul de Interes Național „**Înființarea de servicii sociale de tip centre e zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în comunitate, satul Horodniceni, comuna Horodniceni, județul Suceava**”.

A fost predat imobilul prin protocol de predare- primire către DGASPC și au fost inițiate lucrările de construcție. Estimăm că în cursul anului 2025 vor fi finalizate lucrările.

1. Dinamica angajării asistenților personali

- în anul 2024, au fost angajați un număr de 19 asistenți personali ai persoanelor cu handicap;

La finele anului 2024, compartimentul autoritate tutelară și asistență socială avea în evidență un număr de 48 asistenți personali.

Menționăm că, de prevederile art. 42, alin. 4 ale Legii 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap mai beneficiază la momentul actual încă 12 persoane care au dorit să opteze pentru primirea unei indemnizații lunare.

1. așadar la data de 31.12.2024 în evidențele Compartimentului autoritate tutelară și asistență socială din cadrul Primăriei comunei Horodniceni se află un număr de 60 de persoane cu deficiență funcțională gravă cu asistent personal care se regăsesc lunar indemnizate pe statele de plată.

Evoluția dosarelor privind acordarea prestațiilor sociale

a. Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune: în decembrie 2024 în evidența compartimentului de asistență socială erau în plată 151 titulari de venit minim de incluziune.

b. Legea nr. 226 din 2021 privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței

Având în vedere cererile depuse de solicitanții care îndeplinesc condițiile de acordare a acestui tip de prestație socială menționăm că, în luna decembrie 2024 erau aprobate 328 de cereri privind acordarea ajutorului de încălzire a locuinței cu combustibili solizi, respectiv a suplimentului cu combustibili solizi.

c. Legea 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, cu modificările și completările ulterioare :

La sfârșitul anului 2024 beneficiau de stimulent educațional (tichet social pentru grădiniță) un număr de 20 de beneficiari, toți beneficiari de ajutor pentru familia cu copii.

9. STARE CIVILĂ

Pe linie de stare civilă la compartimentul de stare civilă, în anul 2024, au fost întocmite un număr de 50 acte de stare civilă, din care: 2 acte de naștere (transcrieri din străinătate), 14 acte de căsătorie, 34 acte de deces (din care 3 transcrieri din străinătate).

ALTE ACTIVITĂȚI DE STARE CIVILĂ:

1. Eliberarea certificate de stare civilă duplicat (nașteri/căsătorii/decese) - 184;
2. Eliberarea extraselor de stare civilă pentru uz oficial – 19;

3. Eliberarea extraselor multilingve (nașteri/căsătorii/decese) -3;
4. Cereri privind rectificări acte de stare civilă 1
5. Cereri privind schimbarea numelui pe cale administrativă 0
6. Mențiuni operate pe actele de stare civilă – 105;
7. Dovezi de stare civilă (Anexa 9) – 3;
8. Buletine statistice (naștere/căsătorie/deces/divorț) – 86;
9. Comunicări de modificări acte de stare civilă.

În comună există 7 biserici parohiale ortodoxe:

- Biserica „Pogorârea Sf.Duh” – în satul Horodniceni , monument istoric de clasă A;
- Biserica „Sf.Mucenic Dimitrie” – Răbâia;
- Biserica Sf.Gheorghe -Botești ;
- Biserica Sf.Mucenic Haralambie –Brădățel;
- Biserica Sf.Treime –Rotopănești ,monument istoric de clasă B ;
- Biserica Sf.Dumitru –Mihăiești;
- Biserica pe stil vechi Mihăiești;
- Mănăstirea Izvorul Tămăduirii –Brădățel, mănăstire de maici, pe stil vechi.

În anul 2024, Parohia „Sf. Gheorghe- Botești” a depus o solicitare de sprijin material în vederea achiziționării materialelor pentru izolarea pereților exteriori ai bisericii parohiale., solicitare aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 13 din 27.02.2024 prin care s-a aprobat alocarea sumei de 25 mii lei.

11. ORDINEA ȘI SIGURANȚA PUBLICĂ

11.1 Poliția

Ordinea publică în comună a fost asigurată de agenți de poliție din cadrul Postului de Poliție al comunei Horodniceni ce aparține Secției de Poliție nr.7 Mălini.

Potrivit raportului întocmit de Inspectoratul Județean de Poliție Suceava privind coeficienții de criminalitate specifică la nivel de municipiu/oraș/comună pentru județul Suceava pentru anul 2024, comuna Horodniceni figurează pe lista localităților cu o rată a criminalității scăzută, cu procent de 0.00%, înregistrându-se o scădere față de anii precedenți.

11. 2. Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență

Activitatea de intervenție desfășurată de către Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență pe anul 2024 la nivelul comunei Horodniceni, a însumat intervenția la 4 incendii din care 0 cu pagube majore.

12. AMENAJAREA TERITORIULUI, URBANISMUL ȘI NOMENCLATURA STRADALĂ

Emiterea de certificate de urbanism: în anul 2024 au fost emise un număr de 75 certificate de urbanism.

Eliberarea de autorizații de construire: în anul 2024 au fost eliberate un număr de 25 autorizații de construire.

Eliberare autorizații de bransament: în anul 2024 au fost eliberate un număr de 6 autorizații de bransament.

13. PROTECȚIA MEDIULUI

Comuna Horodniceni este membră a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară partenera în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor. Serviciul de colectare și transport al deșeurilor se face „din poartă în poartă”, săptămânal, pentru deșeurile menajere (în fiecare zi de marți a săptămânii) și o dată pe lună pentru fracția uscată (pet-uri, cartoane, hârtii) și este asigurat prin contractul de delegare a gestiunii încheiat cu SC Mitrofan SRL.

14. INVESTIȚII / LUCRĂRI PUBLICE

I. INFRASTRUCTURA RUTIERĂ

Drumurile pietruite sunt întreținute permanent prin lucrări de întreținere drumuri comunale. În anul 2024, din bugetul local al comunei, au fost modernizate prin asfaltare Str. Pârâul Morilor din satul Rotopănești și str. Trei Iazuri - sat Horodniceni, în cadrul investiției **„Modernizare drumuri comunale situate în comuna Horodniceni, județul Suceava: Str. Pârâul Morilor, nr. cadastral 34382 situată în intravilanul satului Rotopanesti și Str. Trei Iazuri, nr. cadastral 34773 situată în intravilanul satului Horodniceni, comuna Horodniceni”**, aprobată prin H.C.L. nr. 55 din 24.08.2023, valoarea totală a investiției 1.179.612,00 lei din care C+M: 1.067.080,22 lei.

1. Prin Compania Națională de Investiții (CNI) se află în curs de implementare două proiecte respectiv:

a. **„Reabilitare și modernizarea străzi afectate de inundații în comuna Horodniceni, județul Suceava”**, lucrările în valoare de 10.222.559 lei sunt în curs de execuție. Prin proiect vor fi asfaltate următoarele străzi: **sat Horodniceni** - Str. Unirii- (498 m), Str. Salcâmului- (712 m), str. Trei Iazuri (700 m), **sat Brădățel** – str. Sub Brad (735 m), str. Morilor (580 m), **sat Mihăiești**- str. Livezilor (445 m), str. Prodana (1.040 m)- **lucrări în curs de execuție;**

b. **„Reabilitare drumuri locale afectate de inundații în comuna Horodniceni, județul Suceava”**, valoare proiect 8.277.404 lei, prin care vor fi asfaltate următoarele străzi: **sat Horodniceni**- str. Văilor, **sat Botești**- str. Todiceștilor; **sat Rotopănești**- str. Telefoanelor- **în curs de avizare;**

2. Prin **Programul Național „Anghel Saligny”** se află în curs de execuție lucrările din cadrul proiectului **„Modernizarea infrastructurii rutiere de interes local din comuna Horodniceni, județul Suceava”**, valoare proiect 7.761.455 lei, prin care vor fi asfaltate 10 drumuri de interes local în lungime totală de 3.981 km și anume: **sat Brădățel** - Str. Tineretului, Str. Ciresica, **sat Mihăiești**- Str. Salcâmului, Str. Livezilor, Str. Ghizunie, **sat Horodniceni**- str. Trei Iazuri, Str. Velnitei.

3. Tot prin **Programul Național „Anghel Saligny”** se află în curs de execuție lucrările de asfaltare ale DJ 209 M (Calea Mare Rotopănești) din cadrul proiectului **„Modernizare DJ209M, km 8+640 – 10+000 în localitatea Rotopănești, comuna Horodniceni, județul Suceava” implementat de Consiliul Județean Suceava, la inițiativa domnului președinte Gheorghe FLUTUR;**

4. Prin **PNRR** se află în curs de execuție lucrările în cadrul proiectului **„Construire piste pentru biciclete și alte vehicule ușoare electrice la nivelul comunei**

Horodniceni, județul Suceava", valoare proiect 2.617.512 lei. Lungimea totală a pistelor este de 2,7 km pe tronsonul - str. Sucevei, str. Nucului, DJ 209 A (str. Fălticeniilor) - sat Horodniceni.

II. UTILITĂȚI PUBLICE

➤ **În comuna Horodniceni se află în derulare trei proiecte care vizează înființarea serviciului de alimentare cu apă și canalizare în toate satele comunei, respectiv:**

1. **Înființare infrastructură de apă și apă uzată, în comuna Horodniceni, jud. Suceava finanțat prin PNDL** - valoare proiect 13.258.556 lei, finalizat în procent de 99%, în etapa de execuție a branșamentelor electrice pentru echipamente;
2. **Rețele de alimentare cu apă și canalizare în comuna Horodniceni, județul Suceava finanțat prin Programul Național „Anghel Saligny”**- valoare proiect 17.021.510 lei;
3. **Extinderea sistemului de apă și canalizare în comuna Horodniceni, județul Suceava finanțat prin Fondul de Mediu** – valoare proiect 12.382.008 lei;

➤ **Iluminatul public din toate satele comunei este modernizat prin proiectele finanțate de Agenția Fondului pentru Mediu, respectiv :**

1. **„Modernizarea și eficientizarea sistemului de iluminat public în comuna Horodniceni, județul Suceava ”**- valoare proiect 571.557 lei, finalizat în anul 2022;
2. **„Modernizarea și eficientizarea sistemului de iluminat public în comuna Horodniceni, județul Suceava”, etapa a II-a-** valoare proiect 530.348 lei;
3. Pentru asigurarea independenței energetice, pentru a acoperi consumul pentru locurile de consum ale instituțiilor publice, pentru iluminatul public, am depus în luna noiembrie 2023 proiectul **„Construire parc fotovoltaic situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava”** finanțat prin Fondul pentru Modernizare derulat de Ministerul Energiei, valoare proiect 1.161.053 lei;
4. **„Extinderea și creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna Horodniceni, Județul Suceava”**- valoarea proiect 1.045.491, în curs de implementare. Proiectul vizează modernizarea sistemelor de iluminat public, extinderea rețelei de iluminat public în satele Rotopănești, Brădățel, Botești, Horodniceni pe o lungime de 2,093 km, respectiv 50 de stâlpi noi.

➤ În anul 2022 am depus în cadrul Programului Național „ Anghel Saligny” cererea de finanțare (înregistrată sub nr. 1270/08.04.2022) pentru obiectivul de investiții **„Dezvoltare rețea inteligentă de distribuție a gazelor naturale în comuna Horodniceni, județul Suceava”** , valoare proiect 26.383.682 lei. Proiectul se află în faza de evaluare la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației Publice.

III. INFRASTRUCTURA ȘCOLARĂ

Investițiile în unitățile de învățământ au reprezentat mereu o prioritate pentru noi. S-au efectuat lucrări de modernizare a tuturor școlilor din comună și considerăm că activitatea școlară se desfășoară în condiții bune.

1. **Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino” Horodniceni** a fost modernizată în cadrul **PNDL** prin proiectul **„Reabilitare Școală cu clasele I-VIII, Horodniceni”**, valoare proiect 2.236.453 lei ;
2. **În prezent se află în curs de finalizare ucrările de „Reabilitare energetică moderată a clădirii școlii primare din satul Botеști, comuna Horodniceni, județul Suceava”**, valoare proiect 942.412 lei, finanțat prin **PNRR**;
3. Tot prin **PNRR** am obținut finanțare pentru proiectul **„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale ”Maria Cantacuzino” Horodniceni”** , valoare proiect 939.048 lei în cadrul căruia s-au achiziționat mobilier, materiale didactice, echipamente digitale pentru amenajare laboratoare de informatică, educație tehnologică, biologie și dotarea sălii de sport.
4. În sprijinul învățământului din comună, am obținut includerea în **Programul „Masă Sănătoasă” a școlilor, elevii școlilor beneficiază de pachet alimentar, zilnic, pe perioada programului școlar.**
5. **În toate satele comunei sunt amenajate locuri de joacă dotate cu echipamente de joacă performante.**
La nivelul comunei Horodniceni sunt amenajate 6 terenuri de sport cu gazon artificial care deservesc școlile și tinerii din comună.
6. **UAT Comuna Horodniceni a primit în anul 2025 un microbuz electric în cadrul proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din Județul Suceava” derulat de către Consiliul Județean Suceava;**

Investiții finanțate de la bugetul de local în anul 2024:

1. **„Modernizare drumuri comunale situate în comuna Horodniceni, județul Suceava: Str. Pârâul Morilor, nr. cadastral 34382 situată în intravilanul satului Rotopanesti și Str. Trei Iazuri, nr. cadastral 34773 situată în intravilanul satului Horodniceni, comuna Horodniceni”,** aprobată prin H.C.L. nr. 55 din 24.08.2023, valoarea totală a investiției 1.179.612,00 lei din care C+M: 1.067.080,22 lei;
2. **Lucrari de reabilitare drumuri comunale – Hara (DC93E), în comuna Horodniceni, județul Suceava -** valoarea totala a investitiei 1.069.254,54 lei”,
3. **Lucrări de întreținere a drumurilor prin plombarea gropilor prin tehnologia la rece de pe drumurile comunale din comuna Horodniceni, județul Suceava, prin metodologia stropirii successive -** valoarea totala a investitiei 52.479 lei”,
4. **Reparatii teren sport sat Brădățel (Vale), Comuna Horodniceni, județul Suceava,** reprezentand lucrari de sapaturi, umpluturi de pamant, umpluturi din balast, nivelari, compactari, – valoarea investitiei 39.980,37 lei **si Amenajare teren de fotbal cu gazon artificial, banci si pubele** - valoarea totala a investitiei 105.799,33 lei.

5. Amenajare parc de joaca pentru copii în satul Botești, comuna Horodniceni, județul Suceava” – valoarea totală a investiției 45.016,06 lei,

Prezentul raport reprezintă aplicarea principiilor autonomiei locale și demonstrează dreptul și capacitatea efectivă a autorităților administrației publice locale, consiliul local ca autoritate deliberativă și primarul ca autoritate executivă, de a soluționa și de a gestiona, în numele și în interesul colectivităților locale pe care le reprezintă, treburile publice, în condițiile legii.

**Primar ,
Neculai FLOREA**

**LISTA LITIGIILOR AFLATE ÎN CURS DE SOLUȚIONARE
LA DATA DE 12.02.2025**

1. Dosar nr. 1602/227/2024

Obiectul/natura litigiului: fond funciar;

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Judecătoriei Fălticeni.

Termenul dosarului: 19.02.2025- amânarea pronunțării.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

2. Dosar nr. 4214/227/2023

Obiectul/natura litigiului: uzucapiune;

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Judecătoriei Fălticeni;

Termenul dosarului: 15.05.2025.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

3. Dosar nr. 1721/227/2024

Obiectul/natura litigiului: uzucapiune;

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Judecătoriei Fălticeni.

Termenul dosarului: 12.02.2025- amânarea pronunțării.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

4. Dosar nr. 4365/227/2023

Obiectul/natura litigiului: uzucapiune.

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Judecătoriei Fălticeni.

Termenul dosarului: 08.05.2025.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

5. Dosar nr. 3469/227/2023

Obiectul/natura litigiului: uzucapiune.

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Judecătoriei Fălticeni.

Termenul dosarului: 22.05.2025.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

6. Dosar nr. 102/227/2024

Obiectul/natura litigiului: fond funciar.

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Judecătoriei Fălticeni.

Termenul dosarului: 13.02.2025.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

7. Dosar nr. 5251/227/2024

Obiectul/natura litigiului: fond funciar.

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Judecătoriei Fălticeni.

Termenul dosarului: nu este stabilit.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

8. Dosar nr. 194/227/2025

Obiectul/natura litigiului: uzucapiune.

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Judecătoriei Fălticeni.

Termenul dosarului: nu este stabilit.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

8. Dosar nr. 4031/227/2024

Obiectul/natura litigiului: fond funciar.

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Judecătoriei Fălticeni.

Termenul dosarului: 12.03.2025.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

9. Dosar nr. 2356/227/2024

Obiectul/natura litigiului: uzucapiune.

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Judecătoriei Fălticeni.

Termenul dosarului: 11.03.2025.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

10. Dosar nr. 1704/227/2023

Obiectul/natura litigiului: fond funciar.

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Judecătoriei Fălticeni.

Termenul dosarului: 27.03.2025.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

12. Dosar nr. 3156/227/2018*

Obiectul/natura litigiului: fond funciar.

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Tribunalului Suceava.

Termenul dosarului: 20.05.2025.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

13. Dosar nr. 1065/227/2024

Obiectul/natura litigiului: fond funciar.

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Judecătoriei Fălticeni.

Termenul dosarului: 13.03.2025.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

14. Dosar nr. 3275/227/2023

Obiectul/natura litigiului: uzucapiune.

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Judecătoriei Fălticeni.

Termenul dosarului: 13.03.2025.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

15. Dosar nr. 1383/227/2017

Obiectul/natura litigiului: fond funciar.

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Tribunalului Suceava.

Termenul dosarului: 11.09.2025.

Suma la care se referă: nicio sumă.

Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

16. Dosar nr. 1679/227/2020

Obiectul/natura litigiului: declararea judecătorească a morții.

Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Tribunalului Suceava.

Termenul dosarului: 25.02.2025- amânarea pronunțării.

Suma la care se referă: nicio sumă.
Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

17. Dosar nr. 3221/314/2021

Obiectul/natura litigiului: fond funciar.
Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Tribunalului Suceava.
Termenul dosarului: nu este stabilit.
Suma la care se referă: nicio sumă.
Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

18. Dosar nr. 5170/86/2017

Obiectul/natura litigiului: faliment.
Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Tribunalului Suceava.
Termenul dosarului: 11.03.2025.
Suma la care se referă: 41.234 lei.
Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

19. Dosar nr. 1158/86/2024

Obiectul/natura litigiului: faliment.
Stadiul în care se află litigiul: dosarul se află pe rolul Tribunalului Suceava.
Termenul dosarului: 25.03.2025.
Suma la care se referă: nu se poate estima.
Estimarea rezultatului litigiului: nu se poate estima.

NOTĂ: Precizăm că toate aceste informații au fost oferite prin raportare la dosarele înregistrate pe site-ul de specialitate portal.just.ro și că nu avem cunoștință despre existența altor litigii în curs de soluționare, în care Comuna Horodniceni, Consiliul Local Horodniceni sau Comisia locală de fond funciar Horodniceni să figureze ca și părți, întrucât până în prezent nu ne-au fost comunicate acte de procedură din alte dosare.